
DIVISIONE AMBIENTE, VERDE E PROTEZIONE CIVILE
AREA QUALITA' DEL TERRITORIO

ATTO N. DD 1346 Torino, 30/03/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S.  112)  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  E
PREDISPOSIZIONE  DEI  DOCUMENTI  NECESSARI  ALLA VALIDAZIONE
DEL PEF  2022-2025  DELLA CITTA' DI  TORINO  AI  SENSI  DEL MTR-2.
PROCEDURA  NEGOZIATA  RDO  N.  2951940.  DICHIARAZIONE  DI
EFFICACIA  DELL'  AGGIUDICAZIONE  E  AUTORIZZAZIONE  ALLA
STIPULA DEL CONTRATTO. CIG ZED34E9CC4 CUI S00514490010202200286

Con determinazione dirigenziale  N.  336 del  1 febbraio 2022 è stata prenotata la  spesa ed
approvata l'indizione della procedura negoziata per l’affidamento, mediante ricorso al MEPA,
del servizio di supporto e predisposizione dei documenti necessari alla validazione del PEF
2022-2025 della città di Torino ai sensi del MTR-2 per l’anno 2022. 

In data 2 febbraio 2022 è stata pubblicata la RDO n. 2951940 con il relativo capitolato di gara.
Con l'osservanza di tutte le disposizioni di legge in materia, la prima seduta di gara ha avuto
luogo in data 9/02/2022 alle ore 9:30. In tale data si è dato avvio, in seduta pubblica e in
modalità  telematica,  alle  operazioni  di  controllo  delle  istanze  e  della  documentazione
amministrativa presentate dalle Ditte partecipanti (Allegato n.1).

A seguito  dell’esame delle  buste  amministrative,  è  stata  attivata  la  procedura di  soccorso
istruttorio ai sensi dell’art. 83 c. 9 D.Lgs. 50/2016 nei confronti delle seguenti ditte: 
- BBF SERVIZI SRL; 
- CONSULTA SERVIZI PA SRL; 
- DIMENSIONEPA. 

Tutte le ditte interpellate hanno risposto correttamente entro i termini prescritti e sono state
ammesse alla fase successiva della gara e quindi si è dato avvio alle operazioni di controllo
delle buste dell’offerta economica.

A conclusione  dell’esame  riguardante  le  buste  dell’offerta  economica  il  RUP ha  disposto
l’aggiudicazione provvisoria nei confronti della ditta denominata E.S.P.E.R. SRL, così come

Pag 1 di 4



risulta dal riepilogo dell’esame dell’offerta (Allegato n.3)

Visti  gli  esiti  della  seduta  del  11  febbraio  2022  (Allegato  n.2),  di  apertura  dell’offerta
presentata dalla ditta succitata, offerta che il RUP ha ritenuto congrua e conveniente e che
ammonta ad Euro 9.400,00, oltre IVA 22%, per Euro 2.068,00, e quindi per un totale di Euro
11.468,00 IVA 22% compresa.

In data 15 febbraio 2022 con determinazione dirigenziale n. 608 è stata approvata la proposta
di  aggiudicazione  della  gara  in  oggetto,  la  conferma  dell'impegno  della  spesa  di  Euro
11.468,00 e la consegna anticipata ai sensi dell’art. 32 commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016, ferme
restando  le  condizioni  sospensive  dell’efficacia  di  aggiudicazione  previste  dalla  vigente
normativa.

Si  è  proceduto,  quindi,  alle  comunicazioni  previste  dall’art.  76  del  D.Lgs.  50/2016  e  ad
effettuare  gli  idonei  controlli  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni  presentate  per  la
partecipazione alla gara nei confronti della ditta aggiudicataria.

Poiché i suddetti controlli hanno avuto esito positivo, non applicandosi i termini dilatori di cui
all’art.32 comma 9 D.Lgs. 50/2016, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 comma 10 lett. b)
del  citato  decreto,  si  può  procedere  a  dichiarare  efficace  l’aggiudicazione  e  il  Servizio
proponente provvederà a formalizzare il relativo contratto mediante la piattaforma telematica
MEPA a valle dell'esecutività del presente provvedimento.

Si dà atto che il codice identificativo di gara (C.I.G.) attribuito è il seguente ZED34E9CC4 e
che il CUI risulta essere S00514490010202200286.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di dichiarare efficace l’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata n. 2951940 per
l’affidamento  del  servizio  di  supporto  e  predisposizione  dei  documenti  necessari  alla
validazione del PEF 2022-2025, ai sensi del MTR - 2, secondo quanto previsto dal capitolato e

Pag 2 di 4



dal  disciplinare  approvato  con  la  Determinazione  Dirigenziale  citata  in  narrativa,  il  cui
contratto sarà successivamente sottoscritto tramite la piattaforma MEPA.

Ditta aggiudicataria: 
E.S.P.E.R. SRL 
Con sede legale Via Gian Domenico Cassini 21 a TORINO - P. IVA 09230260011, 

Importo di base per la durata del Servizio pari ad euro 10.000,00 oltre a IVA 22% per Euro
2.200,00, e quindi per un totale di Euro 12.200,00,

Importo di aggiudicazione per la durata del Servizio pari ad Euro 9.400,00, oltre IVA 22%,
per Euro 2.068,00, e quindi per un totale di Euro 11.468,00 IVA 22% compresa, come da
offerta allegata (Allegato n.4); 

2.  di  attestare  che  la  prestazione  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze
d’acquisto attribuite al Servizio scrivente dal Regolamento per la disciplina dei contratti della
Città di Torino n. 386; 

3. di confermare che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31 dicembre 2022; 

4. di dare atto che, in caso di mancato perfezionamento del contratto d’appalto per causa
imputabile  alla  succitata  Ditta,  si  procederà  al  recupero  delle  somme  non  dovute,
rideterminando l’importo ai sensi dell’art. 2041 del Codice Civile, sulla base del prezzo di
aggiudicazione, al quale verrà detratto un ulteriore 10%; 

5. di dare atto che si provvederà alla stipula del relativo contratto con la succitata Ditta con le
modalità di cui all’art. 29, comma 1, del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti
del Città di Torino n. 386; 

6. di dare atto che al presente affidamento, come previsto all’art. 32, comma 10, lettera b) del
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo
articolo, trattandosi di affidamento attraverso MEPA; 

7.  di  dare  atto,  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  che  verranno
rispettate le disposizioni dell’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari; 

8.  di  dare  atto  che il  presente  provvedimento è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione nella
sezione “amministrazione aperta"; 

9. di dare atto che la presente determinazione non è pertinente alle disposizioni contenute
nelle circolari prot. 9649 del 26.11.2012 “Razionalizzazione controllo della spesa per utenze”,
prot.  16298  del  19.12.2012  e  prot.  9573  del  30  luglio  2013  “Disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico”; 

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del
Procedimento é il Dirigente dell’Area Qualità del Territorio - Ing. Claudio Beltramino;

11. di attestare che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di

Pag 3 di 4



regolarità tecnica favorevole; 

Dettaglio economico-finanziario

L'impegno di spesa di euro 11.468,00  IVA 22% compresa, a favore della ditta E.S.P.E.R. SRL con
sede legale VIA GIAN DOMENICO CASSINI 21 a TORINO - P. IVA 09230260011,  è già stato
prenotato con la citata determinazione dirigenziale 336 del 1 febbraio 2022 e confermato con d.d.
608 del 15 febbraio 2022.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Claudio Beltramino

Pag 4 di 4







Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 2951940

Descrizione RDO: SERVIZIO DI SUPPORTO E
PREDISPOSIZIONE DEI

DOCUMENTI NECESSARI ALLA
VALIDAZIONE DEL PEF 2022-2025

DELLA CITTA' DI TORINO
Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Formulazione dell'offerta
economica:

Valore economico (Euro)

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI TORINO
00514490010

Piazza Palazzo Di Città 1 TORINO
TO

Punto Ordinante CLAUDIO BELTRAMINO

Soggetto stipulante Nome: CLAUDIO BELTRAMINO
Amministrazione: COMUNE DI

TORINO
Codice univoco ufficio - IPA 48DTZI

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 02/02/2022 12:53

Termine ultimo presentazione
offerte:

08/02/2022 16:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

07/02/2022 12:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

11/02/2022 16:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:

15

Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali di
Fornitura allegate al Bando oggetto

della RdO e/o nelle Condizioni
Particolari definite

dall'Amministrazione
Bandi / Categorie oggetto della

RdO:
SERVIZI/Servizi di supporto

specialistico

Lotto esaminato: 1 SERVIZIO DI SUPPORTO E PREDISPOSIZIONE
DEI DOCUMENTI NECESSARI ALLA VALIDAZIONE DEL PEF 2022-

2025 DELLA CITTÀ DI TORINO AI SENSI DEL MTR-2

CIG ZED34E9CC4

CUP

Oggetto di Fornitura 1 Servizi di supporto specialistico
(Scheda di RdO per fornitura a

corpo), SERVIZIO DI SUPPORTO
E PREDISPOSIZIONE DEI

DOCUMENTI NECESSARI ALLA
VALIDAZIONE DEL PEF 2022-2025
DELLA CITTÀ DI TORINO AI SENSI

DEL MTR-2, COME DA
CAPITOLATO./1/

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

10000,00000000

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta

1 DIMENSIONEPA Singola 0261606003007/02/2022
17:13

2 BBF SERVIZI SRL Singola 0251647018007/02/2022
19:42

3 CONSULTA SERVIZI
PA S.R.L.

Singola 0267933003108/02/2022
15:22

1/3

Data Creazione Documento: 16/02/2022 12:18 Pagina 1 di 3



4 REF RICERCHE Singola 1327536015708/02/2022
15:25

5 FIVE CONSULTING
SRL

Singola 0381019098707/02/2022
20:58

6 E.S.P.E.R. SRL Singola 0923026001107/02/2022
22:06

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine

09/02/2022 09:31:08 11/02/2022
08:47:10

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuale
documentazione relativa

all'avvalimento

Eventuali atti
relativi a R.T.I. o

Consorzi

Valutazione Note Valutazione Note

DIMENSIONEPA  nessuna  nessuna
BBF SERVIZI SRL  nessuna  nessuna

CONSULTA SERVIZI
PA S.R.L.

 nessuna  nessuna

REF RICERCHE  nessuna  nessuna
FIVE CONSULTING

SRL
 nessuna  nessuna

E.S.P.E.R. SRL  nessuna  nessuna

Richieste Amministrative di Lotto

Concorrente DICHIARAZIONE DI
OTTEMPERANZA

MODELLO DI
ISTANZA

PATTO DI
INTEGRITA’

Documento
“PASSOE”

TRACCIABILITA’
DEI FLUSSI
FINANZIARI

DGUE

Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note

DIMENSIONEPA Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato Ricevuto
DGUE

corretto in
data

10/02/2022
alle ore
18,03

BBF SERVIZI
SRL

Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato In data
09/02/2022
alle 17,21

è
pervenuto,

come
richiesto, il

DGUE
corretto

CONSULTA
SERVIZI PA

S.R.L.

Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato Ricevuto
DGUE

corretto in
data

10/02/2022
alle ore
16,19

REF RICERCHE Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna
FIVE

CONSULTING
SRL

Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna

E.S.P.E.R. SRL Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine

11/02/2022 08:48:21 11/02/2022
10:13:38

2/3

Data Creazione Documento: 16/02/2022 12:18 Pagina 2 di 3



Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note

DIMENSIONEPA Approvato nessuna
BBF SERVIZI SRL Approvato nessuna

CONSULTA SERVIZI PA S.R.L. Approvato nessuna
REF RICERCHE Approvato nessuna

FIVE CONSULTING SRL Approvato nessuna
E.S.P.E.R. SRL Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta

BBF SERVIZI SRL 8700,00000000
DIMENSIONEPA 9000,00000000
REF RICERCHE 9000,00000000
E.S.P.E.R. SRL 9400,00000000

FIVE CONSULTING SRL 9500,00000000
CONSULTA SERVIZI PA S.R.L. 9800,00000000

Note di gara Alle ore 11.30 del giorno
09/02/2022, si sospende l'esame

della documentazione
amministrativa in quanto si rende
necessario operare il soccorso
istruttorio.IL RUPing. Claudio

Beltramino
Note specifiche lotto 1 nessuna

3/3

Data Creazione Documento: 16/02/2022 12:18 Pagina 3 di 3



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Verbale_09022022_firmato.pdf 

 2. Offerta_Economica_Esper_Srl_T2951940_L1.pdf.p7m 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2022-03-30T16:13:16+0200
	CLAUDIO BELTRAMINO


	



